I.

De poenis blasphemie mediate in DEVM commissæ, quomodo blasphemia in DEVM mediata vel immediata commissa probe- tur, Iudei quomodo DEVM blasphem- are & puniri possent, & ad quem judicem cognitio de blasphemia poenis spectet:

S U M M A R I A.

1. Blasphemia mediata in DEVM quomodo committitur.
2. Quomodo puniatur tam jure civili, quam jure Saxonico. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
14. Iudex quomodo crimen latet Majestatis divine committere possit. & q. omodo puniatur, remissive. n. 15.
15. Quomodo prof. etur, quod aliquis sit blasphemator, remissive.
16. In criminis blasphemie amatur reu defensio, & reprobatio contra personas elect. Augusti.
17. Ad quem judicem spectat cognitio de blasphemia. n. 22. 23. 24. 25. 26. 27. p. 24. cont. 1. 8. 29. 30.
18. Blasphemus etiam toratur infamia facti.
19. Blasphemus testis idoneus non est.
20. N precedenti conclusione latius quam mihi proposueram, de his, de blasphemia in DEVM immediata commissa egit, nunc paucifinime in poenis blasphemie mediata in DEVM per ha. petratæ expediam.
- Blasphemia

reliquo jure blasphemiae.

7

- Blasphemia autem immediate in D E U M committitur, si quis jurat, vel alteri maledicit per sanguinem, passionem, vulnera, & sacramenta C H R I S T I . Reichsabschied zu Esslingen anno 1512. tit. von den Gotteslästerern / post princ. vers. dicitur bey der Märterwundern. Murb. Coler. decisi. 172. incipit blasphemia iure civili, n. 3. vers. &c. medietate part. I.
- 2 Poena ejus est de jure civili ; ut is extra ordinem pro arbitrio judicis, vel fustigatione, vel carcere puniatur.
- I. ult. ubi gl. ff. de crimin. stellion. Iafon. in l. si duo patrui. & si quis jura reverit. ult. ff. de jurejur. n. i. sub fin. vers. aut pars deliberata.*
- 3 In Imperio Romano germanico varias etiam in ejusmodi maledictores penas suistis indictas colligi videtur, ex receps. Imper. ju. Wormsb. Anno 1495. tit. Königliche Erfang vatt den Gotteslästerern. §. 1. & seq.
- 4 Verum si quis penitus inspexerit, inveniet quod d. ordinat. Imperial. non de ejusmodi maledictionibus, sed potius de blasphemis immediatè in D E U M commissis agat, ut ex toto contextu ibid. vide te licet, deinde illa ordinatio per novissimas constitutiones Imperii hodie est mutata, ut paulo post dicitur, ideoque ea in considerationem venire non debet.
- 5 Postea vero in Comitiis Augustanis, Anno 1530. tit. von Gottes schweren und fluchten / in med. est sanctum, ut ejusmodi-maledicus itariam etiam pro primo actu carcere, vel alia poena pecuniaria pro qualitate delicti puniatut.
- 6 Verum & dicta promulgatio Imperialis in hoc est mutata, & constitutum, ut is, qui talem blasphemiam mediata in D E U M committit, pro prima vice saltem admoneatur ab ejusmodi illicitis, & nefariis maledictionibus, & imprecationibus abstineat, si vero is parere & abstineat nolit, ut tunc demum vel carcere, vel poena pecuniaria secundum qualitatem & gravitatem delicti severe puniatur.
- Reichs Abschied / zu Augspurg / Anno 1548. tit. von den Gottes schweren und fluchten / post. med. vers. Sol er von demjenigen / die es gehörte / & sequenti:*
- Quae sanctio multis modis ampliatur, ut videre est in Reichs Abschied / Anno 1530. & Anno 1548. dicitur von Gottes schweren und fluchten. & multa seqq.
- In foto Saxonico contra ejusmodi maledicos etiam severa poena est constituta, & sanctum, ut illi in numeris ante templo, turias, tabernas, & alia loca publica omnibus conspicendi propontantur,
- text. in ordinat. provinc. Elector. Maurit. Anno 1550. post princ. eis: von Gottes lästern/ fluchen und schweren / §. so ist es auch nicht Christlich / & seq. & Augusti Anno 1555. tit. Gottes lästerung/ post med. vers. so ist es auch nicht Christlich.*
- 8 Quae poena postea ab Augusto Electore Saxonie non solum est appetita, sed etiam acta, ita, ut hodie ejusmodi maledici non solum locis publicis omnibus conspicendi proponantur, sed etiam carcere, vel poena pecuniaria, & si in delictis perseveraverint, relegatione sint puniendi;
- In suo Noll. part. 4. constitut. §. Wir wollen auch / dass die schägen / Torgischen Aufschreiben / Anno 1585. tit. von Gottes lästerungen/ fluchen und schweren / §. Desgleichen auch mit wack unterschiedlicher Straffe / & sequenti. Daniel Mollerus in comm. ad constit. Saxon. part. 4. d. confit. 1. num. 11. ibi, porro ad constitutionem. Matth. Coler. (ubi hanc sententiam semper fuisse usitatum, & secundum eam in Electoratu. & Ducatu Saxonie pronuntiatum, & ita à Jenensis Comiti. Willhelmo à Schwarzenburg/Mense Octob. Anno 1579. responsum fuisse restatur) decisi. 172. incipit blasphemia iure civili, n. 3. vers. 2. casu. & seq. part. I.*
- 9 Sed quid, in d. constit. 1. part. 4. dicitur, quod maledici non solum in locis publicis omnibus conspicendi sistantur, sed etiam poena pecuniaria vel carcere mulcentur, dubitarunt, quomodo haec verba sint accipienda, utrum conjunctionem, ita, ut maledici non solum publicè omnibus conspicendi præbeantur, sed etiam una & simul pro uno actu & vice carcere, vel pecuniaria poena mulcentur, aut vero separatum, ita, ut pro prima vice publicis in locis antum siantur, pro secunda vero vice demum, si terum maledixerint, & in delicto perseveraverint carcere, vel poena pecuniaria mulcentur? Posteriorum plerumque.
- Daniel Moller. in comm. ad costit. Saxon. part. 4. d. confit. 1. n. 11. vers. cd & si iraco detinet & n. seq.*
- Prius tamen, quod scilicet maledici conjunctim etiam pro prima vice tam in locis publicis siantur, quam carcere, vel pecuniaria poena mulcentur, veritati & menti constitutionis Electoralis magis consentaneum videtur.
- Tum, quia in d. constit. 1. part. 4. habentur dictiones N O N S O L U M , S E D E T I A M , ita ut maledici non solum in conspectum publicum producantur, sed etiam carcere, vel pecuniaria poena plectantur. Harum dictiorum autem ea est natura, ut amplient & augeant ita ut utrumque fieri debeat, neaberetur sufficiat;
- I. non solum. 53. ff. de judic. l. non solum. 39. ff. de proc. stat. l. non solum. 3. ff. solum. matrem. l. 13. ff. de R. V. d. 33. ff. de ius cap. l. 20. ff. ratam rem haberi. l. 20. ff. ratam rem haberi. l. 36. ff. famili. excise.*
- Tum per text. in d. confit. 1. part. 4. & vers. Und ut sic folgendis, ubi tum demum maledici è dictioribus Saxonie relegari debent, si in delicto perseveraverint, & ita secundum vicem maledicent.
- Tum, quia si pro secundum vicem maledici tantum vel carcere vel poenam pecuniaria mulcentandi essent, sequeretur, quod secundus actus impetrandi leniùs puniretur, quam primus cum quavis carcere, vel poenam pecuniariam sustinere malit, quam in conspectum omnium produci, & ita infamia facti notari. Consequens, absurdum esse, quis non videret?
- Tum, quia hoc crimen adeo est ex ossum; ut etiam illa verba, quæ aliquo modo essent excusabilia, debeat ponitis capi in malam partem; præsertim si cint à malo homine prolati,
- Iacob. Francisc. Ponitzibius tract. de lamia. n. 90. vers. quid si aliquo modo. Hostiens. in summ. x. de Iude. & Saraceni. n. 6. sub fin. vers. nam sunt aliqua.*
- Tum, quia eandem opinionem amplecti videtur.
- Matth. Coler. d. decisi. 172. num. 3. vers. sc. cundo casu imponit. part. 1. ubi dicit, quod ejusmodi maledicis poena dies Prangers/ in loco publico Cum carceratione, vel alia poena pecuniaria imponatur. Dictioris autem C U M ea est natura, ut conjugat, & quidem ita, ut requiratur verificatio utriusque copulati, nec unius sufficiat,*
- Bl. conf. 357. n. ult. sub fin. lib. 1. Domini. Cardin. Tusch. tom. 2. pract. concl. lib. D. concl. 258. num. 12. ibi, amplia quis distio, & n. 13.*
- Tum denique, quia ita etiam Scabini Lipsenses ad consultationem Senatus Mulbergensis Mens. Febr. Anno 1571. Item ad consultationem Senatus Wiesensiensis Anno 1576. & ad consultationem Coronis von Maltzis zu Leiningen respondentes:
- Quæ assertio procedit etiam in eo, qui ex consuetudine & usu recepto per Sacra menta, passionem, & vulnera Domini nostri J E S U C H R I S T I jurat, & maledicit, per rationes, quas DD. in preced. conclus. n. 105. allegati adducunt. Veluti enim curiam, qui dicebatur id habere in consuetudine, ut maledicent per Sacra menta, passionem & vulnera domini, non obstantibus iis, quæ de prava ejus consuetudine in contrarium aducebantur, poenam gladii dictatam fuisse à Schabinis Lipsensisibus, testit.
- Daniel Moller. lib. 3. secund. c. 2. incipit. confitudo etiam iniustia, & 1. vers. binc scio quidam, & num. seq. per tot.*
- Quæ sententia si accipiantur de blasphemia immediata contra D E U M commissâ, de qua in preced. conclus. abunde dixi, vera erit. Si vero de blasphemia mediata in D E U M perpetrata, eam falsam; & tam recessibus Imperii quam constitutionibus Saxonis contraria dicò, propterea, quod hoc in casu nec poena capitalis, sed alla infligatur, ut modo dictum.
- Deinde procedit etiam in Nobilibus. veluti ita Mens. Febr. 1571. Scabini Lipsenses pronunciarunt, So werden bestreke von Adel / von wegen ihrer gedieben und begütigten Gotteslästerung/ woferne unsrer gnädigsten Herr/ der Thueskeit zu Sachsen / ihres Reines. Milderung erzeigen wolte / billäch vor die Kirche oder das Rathaus jeder männlichen vorgestelltes, und danach mit zeitlichem Gefängnis in Strafe geworungen/ und wegen der beichtheit bedauert als latige in bestrafung gehalten / bis sie gnugsame caution bestellen wolde die Stadt Mühlberg/ gegen ihre Einwohner und sonstigen männlichen nichis thäliches vorgunehmet/B. N. 23.
- Restringitur tamen in eo, qui per iracundiam maledicit, is enim minius puniri debet, l. quod calore ff. de R. I. l. C. si quis Imper. maled. Iafon. in l. si duo patrui. si quis juraverit. ult. ff. de jurejur. n. 1. vers. & dic, quod aut perjuravit per. iracundiam. & seq.
- Modo ita ex justa aliquata causa processerit, ut hi preced. conclus. n. 9. dixi.
- Jam queritur, an & quomodo Iudæus crimen læze majestatis divinæ mediata vel immediatæ in D E U M committere possit, ad hoc; ut in poenam blasphemiae incidat?
- Judæum posse etiam blasphemianum in Deum & Salvatorem mundi committere, dubium omnino nullum est; autem illud fiat, & quomodo puniatur, vide
- elegant. Hostiens. in summ. x. de Iude. & Saraceni. §. in quibus graventur. num. 6. sub fin. vers. cum autem Iudeus Christianum blasphemans. & seq. Nicol. Boer. d. d. c. 301. incipit. presuppono quo modis; n. 18. in med. Socin. Sen. consti. 102. n. 1. & seqq. lib. 1. & confit. 433. n. 1. & seqq. lib. 4. Alex. consti. 1. 5. incipit. viso processu inquisitionis; n. 1. & seq. lib. 3. & confit. 433. n. 1. & seq. lib. 6. Ruini. confit. 1454 col. 5. lib. 5. Capoll. confit. 77. n. 2. & seqq. per tot. Corn. confit. 181. n. 1. & seq. lib. 1. Ludov. Gilbaitis in arbore judic. criminis. cap. 3. tit. 1. n. 3. vers. 1. et an blasphemia. Iafon. in lait p. elector. 3. juri. ff. de jurejur. 1. 4. n. 9. 23*